Дело № 1-35/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново «6» марта 2017 года

Судья Фрунзенского районного суда г.Иваново Могилевская Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г.Иваново Сивоконь Т.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Умниковой А.А., представившей удостоверение № 243 и ордер № 009361, 

при секретаре Корольковой Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке слушания уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, работающего инженером промышленной автоматики в 

<

данные изъяты> женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

16 ноября 2016 года в период времени с 20 часов по 21 часов 10 минут, точное время дознанием не установлено, у ФИО1, находящегося у кинотеатра «Современник», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств - метамфетамин (первитин) в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте в указанный период времени, незаконно, то есть зная о том, что приобретение наркотических средств запрещено уголовным законом под угрозой наказания, приобрел у знакомого по имени Максим за 1000 рублей для личного пользования наркотическое средство - метамфетамин (первитин) общей массой не менее 1,40 грамм, т.е. в значительном размере.

Указанное наркотическое средство ФИО1 16 ноября 2016 года в период времени с 20 часов до 21 часов 10 минут, точное время дознанием не установлено, в целях личного употребления без цели сбыта незаконно хранил при себе до задержания сотрудниками ОБ ППС полиции УМВД России по г.Иваново.

Впоследствии, 16 ноября 2016 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часов по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 во внутреннем левом кармане куртки обнаружен шприц с жидкостью желтого цвета и стеклянный пузырек с порошком бурого цвета, в которых находилось наркотическое средство - метамфетамин (первитин) общей массой 1,40 грамм, т.е. в значительном размере.

Согласно справке об исследовании №2/789и от 17 ноября 2016 года, представленные на исследование порошкообразное вещество коричневого цвета массой 0,44 г из стеклянного пузырька и жидкость из шприца объемом 3,2 мл (массой 0,96 г в пересчете на сухое вещество) содержат в своем составе метамфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества от объекта № 1 и 0,2 мл жидкости (0,06 г сухого остатка) из шприца (объект № 2).

Согласно заключению эксперта № 2/1433 от 22 ноября 2016 года, представленные на исследование порошкообразное вещество коричневого цвета массой 0,43 г из стеклянного пузырька и жидкость из шприца объемом 3,0 мл (массой 0,90 г в пересчете на сухое вещество) содержат в своем составе метамфетамин. ФИО2 (первитин) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681). В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества от объекта № 1 и 0,4 мл жидкости (0,12 г сухого остатка) из шприца (объект № 2).

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, для целей настоящей статьи, статей 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером для наркотического средства - метамфетамин (первитин) признается количество весом более 0,3 грамма, крупным более 2,5 грамма, а особо крупным более 500 грамм.

ФИО1 своими действиями нарушил Федеральный Закон РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-Ф3 (в действующей редакции, с внесенными изменениями и дополнениями), согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения - лицензии органа власти, является незаконным.

После ознакомления с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимому разъяснен порядок рассмотрения дела в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Государственный обвинитель дала согласие на рассмотрение дела в особом порядке. Адвокат поддержала ходатайство своего подзащитного. 

Суд не усматривает оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого. Требования уголовно-процессуального законодательства при рассмотрении дела в особом порядке соблюдены: преступление, в котором обвиняется ФИО1, подпадает под категорию преступлений, предусмотренных ст.314 ч.1 УПК РФ; согласие стороны обвинения на рассмотрение дела в особом порядке получено; требования ст.316 ч.4 УПК РФ выполнены. 

Обвинение ФИО1 в инкриминируемом преступлении обоснованно, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами и не оспаривается стороной защиты. 

Органами дознания действия подсудимого были квалифицированы по ст.228 ч.1 УК РФ. Государственный обвинитель поддержала обвинение в полном объеме. 

Суд считает, что действиям ФИО1 дана правильная юридическая оценка, поскольку из представленных материалов следует, что в указанных в обвинении месте и период времени он незаконно приобрел и хранил до задержания сотрудниками полиции без цели сбыта указанное в обвинении наркотическое средство в размере, который отнесен к значительным. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ: он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает: 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести. Ранее не судим (л.д.71-72). На учете в ОНД, ОПНД, ОБУЗ МЦ № не состоит (л.д.73, 74, 88). По месту жительства участковым характеризуется положительно: проживает с семьей, жалоб на его поведение не поступало. На учете в ОП № не состоит (л.д.75). По месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно: зарекомендовал себя грамотным специалистом; ответственный и целеустремленный; проявляет личную инициативу при решении производственных задач, в коллективе пользуется заслуженным авторитетом; принимает активное участие в жизни коллектива. 

<

данные изъяты>

Явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.18), наличие на иждивении малолетнего ребенка суд признает за обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного и личности виновного, принимая во внимание положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает, что ФИО1 может быть назначено наказание без изоляции от общества: совершил преступление небольшой тяжести, ранее не судим, исключительно положительно характеризуется по месту жительства и работы; социально адаптирован, имеет постоянное место жительства и семью, трудоустроен; наркоманией не страдает; на учете в ОНД не состоит. Указанные обстоятельства позволяют суду назначить ему наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает, что на его иждивении находится малолетний ребенок, а жена находится в отпуске по уходу за ребенком. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется, т.к. ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести. 

Оснований для применения ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 наркоманией не страдает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316 ч.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства: 

1) бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство метамфетамин (первитин) весом 1,20 грамм, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново, - уничтожить;

2) протокол личного досмотра от 16.11.2016 года в отношении ФИО1, хранящийся при уголовном деле, - оставить храниться при деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново в течение 10 суток с момента провозглашения. 

Судья Н.В.Могилевская